ĐC: Số 01, Đường 30/4, Phường Thanh Bình, TP. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513). 3810388  – Website: stttt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:            /STTTT-TT
V/v báo cáo tình hình tham mưu ban hành văn

bản quy phạm pháp luật và dời thời gian tham

mưu UBND tỉnh Quyết định ban hành Quy

định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Sở Thông tin và

 Truyền thông

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng 3  năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Chương trình công tác số 02/CTr-UBND ngày 10/2/2023 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Đồng Nai, Sở Thông tin và Truyền thông được giao trình Ủy

ban nhân dân tỉnh 02 văn bản quy phạm pháp luật: Quyết định ban hành quy định

về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Thông tin và Truyền

thông; Quyết định ban hành quy định về tiêu chí, tiêu chuẩn chất lượng; cơ chế

giám sát, đánh giá chất lượng và nghiệm thu đối với dịch vụ sự nghiệp công thuộc

lĩnh vực thông tin, tuyên truyền đối với hạng mục sản xuất, truyền dẫn, phát sóng

chương trình phát thanh, truyền hình trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trong Quý I/2023.

Sở Thông tin và Truyền thông kính báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh như sau:

1. Về Quyết định ban hành quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Thông tin và Truyền thông

- Sở Thông tin và Truyền thông đã dự thảo Quyết định ban hành quy định

về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Thông tin và Truyền

thông và lấy ý kiến các đơn vị liên quan đồng thời  tổng hợp, giải trình các ý kiến

góp ý. Tuy nhiên, Sở Nội vụ có ý kiến: “Căn cứ Quyết định số 771/QĐ-UBND

ngày 15/3/2019 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy

của Sở Thông tin và Truyền thông theo Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết

số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương có đề nghị đơn vị rà soát lại tên

“Phòng Chuyển đổi số; Phòng Báo chí - Xuất bản ” trong dự thảo Quy định để

thống nhất với nội dung Đề án đã được phê duyệt, trường hợp thay đổi cơ cấu tổ

chức, tên gọi các phòng, đề nghị đơn vị căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP

ngày 22/11/2018 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ

chức hành chính để thực hiện theo quy trình quy định” (đính kèm văn bản số

4484/SNV-TCCQ ngày 22/11/2022 của Sở Nội vụ).

- Tại dự thảo Quyết định ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Thông tin và Truyền thông có thay đổi cơ cấu tổ

chức, tên gọi các phòng (đổi tên Phòng Công nghệ thông tin – Viễn thông thành

Phòng Chuyển đổi số; Phòng Báo chí – Xuất bản – Thông tin – Bưu chính thành

Phòng Báo chí – Xuất bản) nên Sở Thông tin và Truyền thông đang xây dựng Đề

án sắp xếp tổ chức, bộ máy của Sở Thông tin và Truyền thông để trình UBND

2

tỉnh phê duyệt.

Nhận thấy việc tham mưu Quyết định ban hành Quy định về chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Thông tin và Truyền thông không

đảm bảm về thời gian Ủy ban nhân dân tỉnh giao theo tiến độ, do đó Sở Thông tin

và Truyền thông báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh dời thời gian tham mưu Quyết

định ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Sở Thông tin và Truyền thông sang Quý III/2023.

2. Về Quyết định ban hành quy định về tiêu chí, tiêu chuẩn chất lượng;

cơ chế giám sát, đánh giá chất lượng và nghiệm thu đối với dịch vụ sự nghiệp

công thuộc lĩnh vực thông tin, tuyên truyền đối với hạng mục sản xuất, truyền

dẫn, phát sóng chương trình phát thanh, truyền hình trên địa bàn tỉnh Đồng

Nai

Qua quá trình nghiên cứu, dự thảo, lấy ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn

vị. Sở Thông tin và Truyền thông nhận thấy dự thảo Quyết định này không đặt ra

quy định mới mà chỉ áp dụng theo Quyết định số 1265/QĐ-BTTTT ngày

23/8/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông công bố tiêu chí chất lượng sản

phẩm dịch vụ sự nghiệp công thuộc lĩnh vực thông tin, tuyên truyền đối với hạng

mục sản xuất, truyền dẫn, phát sóng chương trình phát thanh, truyền hình.

Do đó Sở đã điều chỉnh thể thức dưới dạng văn bản cá biệt thống nhất áp

dụng theo Quyết định số 1265/QĐ-BTTTT ngày 23/8/2021 của Bộ Thông tin và

Truyền thông và đã gửi lấy ý kiến UBND tỉnh, các Sở ban ngành, đơn vị liên

quan.

Ngày 27/3/2023 Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành văn bản số

2736/UBND-KGVX về việc thực hiện Quyết định số 1265/QĐ-BTTTT ngày

23/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông.

Trên đây là báo cáo tình hình tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp

luật của Sở Thông tin và Truyền thông và dời thời gian tham mưu UBND tỉnh

Quyết định ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Sở Thông tin và Truyền thông.

Rất mong nhận được sự chấp thuận của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trân trọng./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Lưu: VT, VP, BCXBTTBC; TT.

GIÁM ĐỐC

                Lê Hoàng Ngọc